EXTRATO DO TERMO 005/2022 DE APOSTILAMENTO DE EMPENHO PARA PAGAMENTO RETROATI-
VO DE REAJUSTE DO CONTRATO Nº. 10/2020
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA 
DO AMPARO LTDA.
OBJETO: PAGAMENTO RETROATIVO DE REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO Nº. 10/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 953.246,41 (NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA 
E SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 / 3.3.3.9.0.92.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties);
NOTA DE EMPENHO: 326/327;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE

[...]

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 0028/2020, AMPARADA NO 
ART. 24, X, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 8.245/91, NO DECRETO MUNICIPAL N.º 
158/2018, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 1° DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 1° DE SE-
TEMBRO DE 2023.
VALOR: R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X, DA LEI FEDERAL N. º 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 8.245/91 E NO 
DECRETO MUNICIPAL N. º 158/2018 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: N. º 94.01.04.122.0095
PROJETO/ATIVIDADE: 2410-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN DO ICTIM

[...]

Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Diretoria de Controle Interno e Auditoria 
deste Instituto, ADJUDICO, na forma da lei, o resultado da licitação na modalidade pregão presencial nº 
004/2022 – IDR, registrando o valor unitário de R$ 20.013,30 (vinte mil, treze reais e trinta centavos) e 
total (12 meses) de R$ 240.159,60 (duzentos e quarenta mil, cento e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos) em favor da licitante LIBEX SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.594.912/0001-18, para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Registre-se. Intimem-se. Publique-se
Maricá, 30 de agosto de 2022.
João Paulo Ramos Oliveira

[...]

LOGO o resultado da licitação   na modalidade pregão presencial n° 004/2022 – IDR referente ao procedi-
mento administrativo supracitado, registrando o valor unitário de R$52.013,30 (vinte mil, treze reais e trinta 
centavos) e total (12 meses) de R$240.159,60 (duzentos e quarenta mil, cento e cinquenta e nove reais e 
sessenta centavos) em favor da empresa LIBEX SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,  inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 12.594.912/0001-18, para que produza seus efeitos judiciais.
Maricá, 31 de agosto de 2022.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.056